

## CONSIGLIO PROVINCIALE

Il 11 novembre 2022 alle ore 9:00, convocato dal Presidente nelle forme prescritte dalla legge, il Consiglio provinciale si è riunito per deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

La presente seduta si è svolta in modalità mista, come previsto dal Capo VII bis, art. 31 bis e ss., del Regolamento del Consiglio provinciale approvato con delibera n. 60 del 22 giugno 2022.

Presiede TOMEI GIAN DOMENICO, Presidente, con l'assistenza del Segretario Generale DI MATTEO MARIA.

Sono presenti, nel corso della trattazione dell'argomento, n. 12 membri su 13, assenti n. 1.  
In particolare risultano:

COSTI MARIA	Presente
GUERZONI PAOLA	Presente
LAGAZZI IACOPO	Presente
MUZZARELLI GIAN CARLO	Presente
PLATIS ANTONIO	Presente
POGGI FABIO	Presente
REBECCHI MAURIZIA	Presente in videoconferenza
SANTORO LUIGIA	Presente
TOMEI GIAN DOMENICO	Presente
VENTURINI STEFANO	Assente
VERONESI MATTIA	Presente in videoconferenza
ZANIBONI MONJA	Presente in videoconferenza
ZAVATTI LAVINIA	Presente in videoconferenza

Il Presidente pone in trattazione il seguente argomento:

Atto n. 87

BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 - 3^ VARIAZIONE DI BILANCIO - TERZA VARIAZIONE COMPRENDENTE ANCHE ASSEGNAZIONE AVANZO VINCOLATO. PROVVEDIMENTI.

Oggetto:

BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 - 3^ VARIAZIONE DI BILANCIO - TERZA VARIAZIONE COMPRENDENTE ANCHE ASSEGNAZIONE AVANZO VINCOLATO. PROVVEDIMENTI.

Il Consiglio Provinciale ha approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2022-2024 con deliberazione n. 116 del 10 dicembre 2021.

Il Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 con deliberazione n. 118 del 10 dicembre 2021.

Il Consiglio Provinciale ha approvato il Rendiconto della Gestione 2021 con deliberazione n. 39 del 29 aprile 2022 provvedendo, altresì, ad approvare il risultato di amministrazione 2021.

L'art. 175 e l'art. 193 del T.U. n. 267/2000, aggiornato al D. Lgs 118/2011- coordinato con il D. Lgs n. 126 del 2014 ordinamento EE.LL avente per oggetto: rispettivamente “Variazione al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione” e “Salvaguardia degli equilibri di bilancio”, prevedono che l'organo consiliare possa deliberare variazioni di bilancio non oltre il 30 novembre salvo quelle previste dai commi 5 bis e 5 - quater dell'art. 175 di competenza rispettivamente del Presidente e del Dirigente Responsabile, assicurando il mantenimento del pareggio di bilancio ed il permanere degli equilibri generali di bilancio.

Ritenuto, in modo particolare:

- di adeguare gli stanziamenti di entrata e spesa in seguito all'assegnazione di complessivi euro 67.417,00 da parte del Ministero dell'Istruzione – per rimodulazione dei piani degli interventi di cui al D.M. 8 gennaio 2021, n. 3 per manutenzione straordinaria e l'efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza delle Province, Città Metropolitane ed altri Enti di decentramento regionale ai sensi dell'art. 1, commi 63 – 64, della L. 27/122019 n. 160, come da D.M. 116/2022;
- di adeguare gli stanziamenti di entrata e spesa in seguito all'assegnazione di complessivi euro 850.426,13 da parte del Ministero degli Interni, come da art. 27, comma 2 del D.L. n. 17/2022 e da art. 16, comma 1, del D.L. 115/2022 n. 52 del 14.4.2021, finalizzati a far fronte all'incremento dei costi delle utenze. Parte di tali risorse erano state precedentemente anticipate con risorse dell'Ente, in sede di salvaguardia degli equilibri di Bilancio;
- di adeguare gli stanziamenti di entrata e spesa in seguito all'assegnazione da parte del Ministero dell'Interno di euro 366.590,45, previste dal D.L. 50/2022 (Decreto Aiuti) in relazione alle perdite di gettito dell'imposta provinciale di trascrizione o dell'imposta sulle assicurazioni contro la responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore (RC Auto);
- di adeguare gli stanziamenti di entrata e spesa in seguito all'assegnazione di complessivi euro 15.881,66 da parte del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile dell'acconto del 50% dell'importo ammissibile per l'accesso al F.do per l'adeguamento prezzi di materiali da costruzione di cui all'art. 1-septis, comma 8, del D.L. 73/2021 convertito dalla L. 106/2021 per il secondo semestre dell'anno 2021;
- di adeguare gli stanziamenti di entrata e spesa in seguito ai versamenti da parte dei Comuni delle risorse derivanti da sanzioni amministrative, ex art. 142 bis D. Lgs.285/92, per complessivi euro 113.299,78 di cui euro 83.914,95 dal Comune di Maranello ed euro 29.384,83 dall'Unione Comuni Modenesi Area Nord;

- di adeguare gli stanziamenti di entrata e spesa in seguito all'assegnazione di complessivi euro 1.044.171,00 da parte della Regione Emilia-Romagna con Delibera di Giunta n. 1209 del 18.7.2022 quale anticipazione degli FSC 2021-2027 – esigibilità 2022;
- di adeguare gli stanziamenti di entrata e spesa di euro 1.376.092,28 in seguito al Decreto di riparto del Ministero delle disabilità e del Ministero per gli affari regionali e le autonomie del contributo di euro 100 milioni per l'anno 2022 in favore delle Regioni, delle Province e delle Città Metropolitane che esercitano funzioni relative all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni degli Istituti di istruzione secondaria di secondo grado con disabilità fisiche e sensoriali ai sensi dell'art. 1, comma 947, della L. n. 208/2015 come modificato dall'art. 1, comma 562, della L. n. 145/2018 e dell'art. 1, comma 180, della L. n. 234/2021;
- di adeguare in riduzione gli stanziamenti di entrata e spesa per complessivi euro 2.592.912,58 relativi al Contributo per la realizzazione di tratti ciclabili della "Ciclovía del Sole" per riprogrammazione nel 2023;
- di ridurre gli stanziamenti di entrata e spesa dell'annualità 2022 relativamente a diversi progetti finanziati da fondi PNRR che saranno realizzati nel 2023 per complessivi euro 14.202.305,04;
- di adeguare gli stanziamenti di entrata e spesa dell'annualità 2023 relativamente a diversi progetti finanziati da fondi PNRR che saranno realizzati nel 2023 per complessivi euro 17.625.507,62, comprensivi per euro 3.423.202,58 di risorse derivanti da riaccertamento ordinario, assegnate nell'anno 2021 (coerentemente alle previsioni contenute nel Bilancio di Previsione 2023/2025).

Ritenuto di assegnare una quota dell'avanzo accantonato, Fondo relativo al rinnovo contrattuale pari a complessivi euro 310.665,00 a finanziamento delle retribuzioni, dei contributi e delle quote irap relativi, a seguito della sigla dell'ipotesi del CCNL 2019/2021 di prossima sottoscrizione.

Ritenuto di procedere all'applicazione dell'avanzo vincolato di amministrazione per complessivi euro 197.230,43 alla parte in conto capitale a finanziamento della manutenzione straordinaria degli edifici scolastici.

Considerato che l'ente non si trova nelle condizioni previste dagli artt. 195 e 222 del TUEL e richiamato l'art. 187 comma 2) e verificati i presupposti con esito infruttifero contenuti nelle lettere a) e b) si ritiene di assegnare, come previsto alla lettera c), l'avanzo disponibile per complessivi euro 370.000,00 destinandolo esclusivamente ad interventi in conto capitale a finanziamento della manutenzione straordinaria degli edifici scolastici.

In considerazione delle richieste avanzate dai Dirigenti responsabili, si rende necessario procedere a variare il Bilancio di Previsione 2022-2024 che, come risulta dai documenti allegati, si possono dettagliare come segue:

#### Annualità 2022

Variazioni positive di entrata di parte corrente	€	3.068.251,36
Variazioni positive di entrata di parte capitale	€	1.127.469,66
Variazioni negative di entrata di parte corrente	€	462.955,82
Variazioni negative di entrata di parte capitale	€	16.795.217,62
Avanzo di Amministrazione	€	877.895,43
Variazioni positive di spesa di parte corrente	€	3.188.724,72
Variazioni positive di spesa di parte capitale	€	2.423.733,62

---

Variazioni negative di spesa di parte corrente	€	993.133,53
Variazioni negative di spesa di parte capitale	€	16.804.681,80
Variazioni positive di spesa per rimborso prestiti	€	800,00

Annualità 2023

Variazioni positive di entrata di parte capitale	€	17.625.507,62
Variazioni positive di spesa di parte capitale	€	17.625.507,62

Ai sensi dell'art. 147 quinquies del D. Lgs. 267/2000 è stata condotta una verifica sugli equilibri economici e finanziari da cui risulta, alla luce dello stato attuale, il mantenimento degli equilibri di bilancio.

Il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la verifica di veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, avanzate dai vari dirigenti, da iscriversi nel bilancio di previsione ai sensi dell'art 153, co. 4, del D. Lgs.267/2000.

Il Collegio dei Revisori ha espresso il proprio parere;

Il Direttore dell'Area Amministrativa ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile in relazione alla proposta della presente delibera, ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali.

Il Presidente dichiara aperta la trattazione del presente oggetto::

TOMEI GIAN DOMENICO - Presidente della Provincia

Chiedo a Maria di fare il punto e poi a Guizzardi la parte tecnica, grazie.

COSTI MARIA - Consigliere

Siamo alla terza variazione e abbiamo tre direzioni complessivamente. La prima parte riguarda le entrate: sono state acquisite delle entrate da parte dello Stato per 850.000 euro per i maggiori costi delle utenze; dal Ministero dell'Interno 368.000 euro per il Decreto Aiuti ai fini di ristoro delle Province dei mancati introiti per IPT e RCAuto, che vedremo anche nel bilancio di previsione sono in difficoltà. Poi invece abbiamo da parte della Regione anticipazioni fondi FSC per 1.044.000 euro; da parte dei Comuni per le sanzioni al Codice della Strada 113.000 euro; e da parte del Ministero delle Infrastrutture adeguamento prezzi per 15.000 euro; infine, da parte della Regione, 1.376.000 euro per effetto del Decreto Riparti da parte del Ministero delle Disabilità relative all'assistenza agli alunni disabili delle scuole superiori, e quindi un tema molto importante. A seguito di queste entrate, la seconda parte naturalmente prevede la riprogrammazione degli interventi per le variazioni di spesa dell'anno 2022 e dell'anno 2023. E la terza parte riguarda l'assegnazione di avanzo vincolato e di avanzo libero. Su questa parte qua lascerei la parola al Dottor Guizzardi.

GUIZZARDI RAFFAELE – Direttore Area Amministrativa

E' proprio così, quindi ci sono queste assegnazioni soprattutto di maggiori risorse. Giusto per darvi un quadro anche sintetico e riepilogativo della situazione, per quanto riguarda l'energia, appunto sono 850.000 euro, frutto di due diversi provvedimenti, ai quali si aggiungono 607.000 euro della prima variazione di bilancio e quindi diciamo che le risorse trasferite dallo Stato complessivamente per il caro energia si aggirano intorno a 1.450.000 euro. Ben poche cose sono rispetto all'effettivo fabbisogno legato alle minori entrate, per cui 366.000 euro ci

aiutano però ricordo che da questo punto di vista, anzi vi informo che indicativamente i minori introiti di quest'anno rispetto all'anno scorso si aggirano intorno ai meno 2 milioni, fermo restando che dobbiamo ancora attribuire ciò che rimane dal cosiddetto fondone COVID, che in realtà si può utilizzare sia per le minori entrate, sia adesso per i costi dell'energia. Una precisazione: il tema delle anticipazioni dell'FSC ci servono per le risagomature, e quindi per le asfaltature; quindi, un ulteriore milione che servirà per la manutenzione delle strade; in più le sanzioni legate al Codice della Strada verranno utilizzate per il 90% sempre per interventi di sicurezza nell'ambito delle strade provinciali. Come giustamente diceva Maria Costi, c'è un'assegnazione dell'avanzo, sia vincolato, sia libero, nell'ambito dell'edilizia scolastica in particolare in relazione all'incremento dei prezzi, per poter completare le opere in quanto il 10%, di cui abbiamo parlato nella precedente variazione, non è sufficiente per poter integrare i quadri economici interessati in modo adeguato. Ricordo anche che verrà attinto dall'avanzo accantonato una parte di risorse legate al contratto dei dipendenti perché, è notizia proprio di ieri, che oggi la Corte dei Conti darà l'ok rispetto all'ipotesi di contratto, e nei prossimi giorni verrà sottoscritto in via definitiva. Questo significa che, dovendo rispettare le norme contrattuali stesse, che prevedono di dovere adeguare appunto gli stipendi dei dipendenti entro un mese, diviene necessario assolutamente procedere attraverso questa variazione che in linea di massima dovrebbe essere l'ultima di quest'anno. La riprogrammazione delle opere è atto ulteriormente necessario da adottare prima dell'approvazione del bilancio proprio perché, dovendo trasferire risorse e sia poste di entrata che di spesa, nel 2023 tutto ciò viene recepito nell'ambito della proposta di bilancio che vi presenteremo.

Non avendo alcun Consigliere chiesto la parola, il Presidente pone ai voti, per appello nominale, la presente delibera che viene approvata con il seguente risultato:

PRESENTI	n. 12	
FAVOREVOLI	n. 8	(Presidente Tomei, Consiglieri Muzzarelli, Costi, Guerzoni, Lagazzi, Poggi, Rebecchi e Zaniboni)
CONTRARI	n. 3	(Consiglieri Santoro, e Zavatti; Consigliere Platis)
ASTENUTO	n. 1	(Consigliere Veronesi)

Per quanto precede,

#### IL CONSIGLIO DELIBERA

- 1) di apportare al Bilancio di Previsione 2022-2024 le variazioni, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D. Lgs.267/2000, descritte nel successivo Allegato A) "Elenco variazioni Annualità 2022", sia in termini di competenza che in termini di cassa, e Allegato F) "Elenco variazioni Annualità 2023", che si dichiarano parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2) di approvare il "Quadro Generale Riassuntivo", Allegato B;
- 3) di prendere atto del prospetto "Equilibri di Bilancio", Allegato C;

- 4) di prendere atto della scheda di riepilogo dell'utilizzo complessivo dell'avanzo di amministrazione risultante dal Rendiconto 2021, Allegato D;
- 5) di integrare il programma delle OO.PP. contenute nel DUP, approvato con delibera consiliare n. 116 del 10.12.2021, relativamente agli interventi oggetto del presente provvedimento e dettagliati in premessa;
- 6) di aggiornare il programma Biennale degli Acquisti di Forniture e Servizi 2022-2023 secondo quanto disposto dal Decreto n.14 del 16.1.2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti all'art. 7, Allegato E;
- 7) di dare atto, altresì, che il Collegio dei Revisori ha espresso il proprio parere, Allegato G.

Il Presidente, al fine di provvedere ai conseguenti atti gestionali, pone in votazione l'immediata eseguibilità della presente deliberazione, per appello nominale, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma della D.Lgs. 267/2000, che viene approvata come segue:

PRESENTI	n. 12	
FAVOREVOLI	n. 8	(Presidente Tomei, Consiglieri Muzzarelli, Costi, Guerzoni, Lagazzi, Poggi, Rebecchi e Zaniboni)
CONTRARI	n. 2	(Consigliera Santoro; Consigliere Platis)
ASTENUTO	n. 2	Consigliera Zavatti; Consigliere Veronesi)

---

Della suesata delibera viene redatto il presente verbale

Il Presidente  
TOMEI GIAN DOMENICO

Il Segretario Generale  
DI MATTEO MARIA